Keywords: Mullah Halil, Siirdi, Tevbe, Nefs, Fena, Takva.

Giriş

Makalenin konusu, 18. yüzyılın ikinci yarısıyla 19. yüzyılın ilk yarısında Bitlis ve Siirt'te yaşamış olan Molla Halil es-Siirdî'nin (ö. 1259/1843) hayatı ve bazı tasavvufî kavramlara yaklaşımıdır. Siirdî, Bitlis/Hizan'da doğmuş, Siirt'te yaşayıp Siirdî adını alacak kadar Siirt'le özdeşleşmiş ve doksan üç yaşındayken Siirt'te vefat etmiştir. Kendisi Kâdirî Tarikatına mensup önemli bir müfessir, muhaddis, mutasavvıf, mütekelim, kurrâ, şair, hatip ve dilbilimci bir âlimdir.

devam etmektedir.

Birinci Bölüm

I. Hayatı ve Ailesi

Halil b. Molla Hüseyin b. Molla Hâlid es-Siirdî, Bitlis'in Hizan ilçesinin Külpik köyünde dünyaya gelmiştir (Şeyh Abdulkahhar, tsz.: 46b; Pakiş, 2007: 386). Siirdî'nin doğum tarihi ihtilafıdır. Bazı kaynaklarda doğum tarihi olarak 1168/1755 tarihi verilirken; (Ziriklî, 1984: II, 317) diğer bazı kaynaklarda ise 1159/1746 tarihinden bahsedilmektedir (Atalay, 1946: 112). Bunun yanında bazı kaynaklarda doğum tarihinden hiç bahsedilmemektedir (Bursalı, 1334: II, 38; Bilmen, 1974: II, 741). Doğum tarihi konusunda çoğunluğun ittifak ettiği tarih ise 1164/1750'dir. (Abdulkahhar, tsz.: 46b; Bağdâdî, 1951: I, 357; Kehhâle, 1993: I, 683; Pakiş, 2007: 386; Pakiş, 2005: 30, 250-251). Kaynakların çoğunda Halil-i Siirdî'nin 1259/1843'te Siirt'te vefat ettiği belirtilmiştir (Ziriklî, 1984: II, 347; Kehhâle, 1993: I, 683). Bazı kaynaklar Siirdî'nin vefatını 1257/1841 olarak; (Bursalı, 1910: V, 377) bazıları ise 1255/1839 olarak kabul etmişlerdir (Atalay, 1946: 112). Şeyh Abdulkahhâr ise çoğunluğun üzerinde ittifak ettiği 1259/1843 tarihini verirken kabri de Siirt'te olup şehrin doğusunda hafif yüksek bir tepe üzerinde bulunmaktadır (Abdulkahhar, tsz.: 46b).

Siirdî'nin ailesi neseben Mardin yakınlarında metfun, Şeyh Musa Ezûlî'ye, ondan da Hz. Ömer'e ulaşır. Bu aileye Hz. Ömer'in nesli olduklarından Ömerî denir.

Siirdî'nin birçok torunu olup Siirt'in Kurtalan ilçesinin Zokayd (Kayabağlar) kasabasına nispetleri dolayısıyla Zokaydî mahlasını almışlardır. Çalışmanın sınırlılıkları sebebiyle torunlarının en fazla bilinenlerinden kısaca bahsetmek yerinde olacaktır. Torunlarından Şeyh Abdulkahhâr Zokaydî (ö. 1324/1906), Siirt'in Eruh ilçesinin Tartze isimli köyünde; 1260/1844 tarihinde ailesinin tek çocuğu olarak dünyaya gelir. Daha küçükken babası Molla Mahmud vefat ettiğinden, o zamanlar Gundşeyh isimli köyde bulunan dayıların yanında çocukluğunu geçirmiştir (Korkusuz, 2007: 362-363).

Şeyh Abdulkahhâr, ilim tahsilini amcası Molla Ömer'in yanında tamamlamış; diğer amcası Molla Mustafa'dan da ilim tahsil ettiği belirtilmiştir (Abdulkahhâr, tsz.: 34a). Tasavvufi eğitimine Şeyh Muhammed-i Fersafî'nin (ö. 1309/1892) yanında başlamış ve altı yıl devam etmiştir. Ancak sonradan ismi gittikçe etrafa yayılan Şeyh Abdurrahmân-ı Tâgî'yi duymuş ve müridlerinin seviyesini öğrenmek ve etrafı tanımak için yanına gitmeye karar vermiştir. Ancak Tâgî ile tanıştıktan sonra bir daha yanından ayrılamamış ve böylece ikinci şeyhi, Tâgî olmuştur (Abdulkahhâr, tsz.: 35b).

Şeyh Mahmud Zokaydî, ilmî yönden ilerlemiş ve birçok eser de telif etmiştir. Bunun yanında o, 1925 yılındaki Şark Hadîsesi'nde Antalya'ya sürülmüş, iki yıl Antalya'nın Korkuteli ilçesi, bir yıl da merkez olmak üzere toplam üç yıl memleketinden uzak bir diyarda ikamete mecbur edilmiştir. Şeyh Mahmud Zokaydî 1364/1944 yılında vefat etmiştir. Kabri Zokayd (Kayabağlar) kabristanında bulunmaktadır (Abdulkahhâr, tsz.: 36b-44a).

Şeyh Mahmud Zokaydî'den sonra aileyi oğlu Şeyh Fudayl Zokaydî temsil etmiştir. Şeyh Fudayl Zokaydî, 1919 tarihinde "Zokayd" kasabasında dünyaya gelmiştir.

Siirdî, medrese tahsilinin akabinde Irak'taki âlim ve mutasavvıf Kadiri Tarikatı'nın Halisi koluna mensup Seyyid Ahmed Reşîdî'ye bağlanıp kendisinden tasavvufi icazet almıştır (Desûkî, 2007: 66). Ahmed Reşîdî, Kadiri Tarikatı'nın kollarından Halisiyye'ye mensuptur. Halisiyye, Ziyâeddîn Abdurrahmân Hâlis et-Talebânî'ye (ö. 1275/1859) nispet edilir (Gürer, 2006: 373). Hâlis et-Talebânî, 1212/1797 tarihinde Kerük'te doğmuş, eğitimini tamamladıktan sonra dedesi Mahmûd el-Zengânî tarafından yaptırılan evde tarikat neşrine başlamıştır. Türkçe gazeller ve Farsça şiirler de yazmıştır (Yücer, 2004: 371-372.). Kendisinin seyr u sülûkü kelime-i tevhid ve lafza-i celale kasretmek suretiyle, bir tarikat ictihadı yapmasından dolayı bu tarikat tesis edilmiştir (Gürer, 2006: 373).

Seyr u sülûk sürecindeki sâlik, manevi bir muhacir olarak da adlandırılabilir. Nitekim Resulullah (sas.), "Gerçek muhacir, Allah Teâlâ'nın nehyettiği şeylerden uzaklaşan kimsedir" (Buhârî, İmân, 4; Ebû Dâvûd, Cihâd, 2; Nesâî, İmân, 8, 9, 11; Dârimî, Rikâk, 4, 8; Müsned, II, 160). diye buyurmuştur. Ankaravî (ö. 1041/1631) de tasavvufi yönden gerçek manada seferin, bu hadîste de belirtildiği şekilde sûfinin iç âleminde gerçekleştireceği her türlü kötülüklerden uzaklaşma tarzında bir sefer olduğu, seferin sonunda sâlikin Hakk'a vâsil olacağı ve seyr ile de kemale ereceği görüşündedir (Yetik, 1992: 163).